“25. De omnibus verò aliis causis ad Comitem pertinentibus,
Brugis in castello vel ante castellum placita tenebunt in praesentia
Comitis vel illius quem loco suo ad iustitiam tenendam instituerit.
Instituto autem ad eius submonitionem de omnibus tanquam Comiti
respondebunt, quamdiù in hoc servitio comitis erit.

“Ad hoc nec scabini nec Brugenses aliquid addere, mutare, vel
corrigere poterunt, nisi per consilium Comitis vel illius quem loco
suo ad iustitiam tenendam instituerit.

V. Ordonnance du comte Philippe d’Alsace, sur les attributs des Baillis en Flandre. Vers 1178.

“Hæc sunt puncta, quæ per universam terram suam Comes
observari præcepit.

“§ 1. Primo qui hominem occiderit, caput pro capite dabit.

“§ 2. Item baillivus Comitis poterit arrestare hominem qui
forefecit sine Scabinis donec ante Scabinos veniat, et per consilium
eorum plegium accipiat de forisfacto.

“§ 3. Item si baillivus volens hominem arrestare, non potuerit
et auxilium vocaverit, qui primus fuerit, et baillivum non adiuverit
in forisfacto erit, sicut Scabini considerabunt; nisi forte ostendere
quis potuerit per Scabinos quod ille qui arrestandus erat, inimicus
eius sit de mortali faidâ; et tunc sine forisfacto erit licet
baillivum non adiuverit ad capiendum suum inimicum.

“§ 4. Item baillivus Comitis erit cum Scabinis, qui eligent
probos viros villæ ad faciendas tallias et Assisas, sed cum talliabunt
Scabini vel Iudicia facient, vel inquisitiones veritatis, vel protractiones,
non intererit baillivus: aliis autem consiliis quæ ad
utilitatem villæ pertinebunt, baillivus intererit cum Scabinis, scriptum
autem talliæ et assisæ reddent Scabini baillivo, si postulaverit.

“§ 5. Item baillivus accipiet forisfactum adiudicatum Comiti
per Scabinos, ubicumque illud invenerit extra ecclesiam et ubicumque
accipi debet per Scabinos.

“§ 6. Item qui bannitum de pecuniâ receptaverit eâdem lege
de pecuniâ tenebitur quâ bannitus; et si fuerit capite bannitus qui
receptatus est, tunc receptans tenebitur de forisfacto LX lib. Quod
si vir domi non fuerit, et ejus uxor bannitum receptaverit, rediensque
vir, tertiâ manu proborum virorum iurare potuerit: quod
bannitum in domam suam receptum esse nescierit; sine forisfacto
remanebit: si autem absentiâ mariti, uxori prohibitum fuerit per
Scabinos, ne bannitum receptet, de cætero non poterit eum sine
forisfacto receptare.

“§ 7. Item de quindenâ in quindenam, habet comes, vel baillivus
ex eius parte, veritatem si voluerit.

“§ 8. Item domus diruenda Judicio Scabinorum, post quindenam
a scabinis indultam, quandocunque Comes præceperit, aut
baillivus eius, diruetur a Communia villæ, campana pulsata per
Scabinos: et qui ad diruendam domum illam non venerit, in forisfacto
erit, sicut Scabini considerabunt, nisi talem excusationem
habuerit, quæ Scabinis sufficiens videatur.

“§ 9. Item pater non poterit forisfacere domum vel rem filiorum,
quæ eis ex parte matris contingit; nec filii poterunt forisfacere
rem vel domum patris, quæ ex parte patris venit.

“§ 10. Item si homo per Scabinos domum suam sine scampo
invadiaverit, eam forisfacere non poterit, nisi salvo catallo eius,
qui domum illam vadet in vadio.

“§ 11. Item fugitivus de aliquâ villâ pro debito, si in aliâ villâ
inventus fuerit, arrestabitur, et ad villam, de quâ fugerat, reducetur,
et iudicium Scabinorum illius villæ subire cogetur.

“§ 12. Item si quis vulneratus fuerit, et videatur Scabinis’
quod non sit vulneratus ad mortem, et postea de illo vulnere mortuus
fuerit, Scabini non erunt in forisfacto contra Comitem, qui
minorem plegiaturam acceperunt de eo qui cum vulneravit, quam
si mortaliter fuisset vulneratus.”

The following charters of the French communes are taken from
M. Thierry’s Lettres sur l’Histoire de France.

I. Charte de Beauvais.—“Tous les hommes domiciliés dans l’enceinte
du mur de ville et dans les faubourgs, de quelque seigneur
que relève le terrain où ils habitent, prêteront serment à la commune.
Dans toute l’étendue de la ville, chacun prêtera secours
aux autres, loyalement et selon son pouvoir.

“Treize pairs seront élus par la commune, entre lesquels, d’après
le vote des autres pairs et de tous ceux qui auront juré la commune,
un ou deux seront créés majeurs.

“Le majeur et les pairs jureront de ne favoriser personne de la
commune pour cause d’amitié, de ne léser personne pour cause
d’inimitié, et de donner en toute chose, selon leur pouvoir, une
décision équitable. Tous les autres jureront d’obéir et de prêter
main forte aux décisions du majeur et des pairs[1036].

“Quiconque aura forfait envers un homme qui aura juré cette
commune, le majeur et les pairs, si plainte leur en est faite, feront
justice du corps et des biens du coupable.

“Si le coupable se réfugie dans quelque château fort, le majeur
et les pairs de la commune parleront sur cela au seigneur du château
ou à celui qui sera en son lieu; et si, à leur avis, satisfaction
leur est faite de l’ennemi de la commune, ce sera assez; mais si le
seigneur refuse satisfaction, ils se feront justice à eux-mêmes sur
ses hommes.

“Si quelque marchand étranger vient à Beauvais pour le marché,
et que quelqu’un lui fasse tort ou injure dans les limites de la banlieue;
si plainte en est faite au majeur et aux pairs, et que le marchand
puisse trouver son malfaiteur dans la ville, la majeur et les
pairs en feront justice, à moins que le marchand ne soit un des
ennemis de la commune.